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Obliczenie obiętości i masy skał serII osadowych 
w Polsce (bez Karpat)l 

WSTĘP 

W opracowaniu przedstawiono obliczenie ilości utworów osado<wych, 
które powstały od kambru do czwartorzędu włącznie i zachowały się na 
obszarze Polski. Opracowanie to nie obejmuje utworów orogenu alpej
skiego (Karpat). 

Przystępując do opracowania, zamierzano przygotować bazę do obli
czenia klarków poszczególnych pierwiastków serii osadowych (i również 
poszczególnych odrębnych formacji oraz typów litologicznych) na 
obszarze Polski. Wyniki dotychczasowej pracy są na tyle interesujące, 
że nie czekając na zakończenie tematu, uważam, . że warto je zreferować. 

Autor zdaje sobie sprawę, że kryteria służące do obliczenia objętości 
i masy skał serii osadowych (zwłaszcza na odcinku od kambru do dewo
nu) są bardzo skąpe. Zarówno zasięgi facjalne, jak i miąższości utwo
rów, które są parametrami służącymi do obliczeń, należy w wielu przy
padkach traktować jako wynik interpretacji paleogeograficznej. 
Podobnie sytuacja przedstawia się, jeżeli chodzi o sprawę określenia 
ilościowych stosunków pbszczególnych typów osadów w obrębie danej 
serii. 

Poza tym niemożliwe jest uwzględnienie tej ilości utworów, które 
zostały zerodowane oraz tych, które powstały w wyniku resedymentacji 
materiału przemieszczonego ze starszej do młodszej serii osadowej, ale 
pozostały w obrębie rozpatrywanego obszaru.· Tym nie mniej autor jest 
przeświadczony, że dane zawarte iW opracowaniu nie tylko rejestrują 
objętości skał, lecz również ilustrują niektóre kierunki ewolucji serii 
osadowych na obszarze Polski, będące odbiciem panujących w tej części 
skorupy ziemskiej stosunków sedymentologicznych, paleogeograficznych 
i tektonicznych. 

Korzystniejsze byłoby wykonanie tego typu opracowania dla obszaru 
reprezentującego jakąś zamkniętą jednostkę paleogeogra-iiczną. Jedno-

1 Refera.t, wygłoszony lila. Posiedzeniu .iPolsklego Towarzystwa GeologiO'llllego w w_wle 
w dniu 17.I.1962 r. 
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cześnie jednak faktem jest, że obszar Polski, dzięki sWemu położeniu 
przy krawędzi platformy wschodnio-europejskiej, jest jako całość sto
sunkowo korzystny dla wykonania tego typu opracowania. N a prze
strzeni historii Ziemi na obszarze Polski wielokrotnie zamykały się 
granice transgredujących od zachodu zbiorników sedymentacyjnych, lub 
jeśli one łączyły się ze zbiornikami na wschodzie, to przez wyraźne 
przewężenia. 

Podobne opracowania, jakkolwiek w innym aspekcie, wykonał dla 
europejskiej części Związku Radzieckiego A. B. Ronov (1949), opierając 
się na zaktualizowanych przez siebie opracowaniach W. W. , Bielousowa 
(1947). ' '" . . ... 

. Obliczenie szacunkowe niektórych typów utworów osadowych wyko
nanoróWnież na Wielu irinych obszarach, np. C. 'Schuchert (1933) ,obl1-
czał udział skał węglanowych w geosynklinach Ameryki Północnej 2. 

W następnych latach zagadnienia te były aktualizowane przez M. Kay'a 
(1951). P. H. Kuenen (1941) szacunkowo przedstawia udział skał węgla
nowych w stosunku do innych typów osadów na obszarze centralnych 
Chin i wschodniego Dekanu. 

r Punktem wyjściowym do obliczenia ilości osadów w niniejszym opra-
cOwaniu stał się Atlas Geologiczny Polski w skali , 1 :3 000000. , ' . 

' Z Atlasu tego pomierzono powierzchnię zasięg6w facjalnychpo"
szczególnych oddziałów lub pięter. Zasięgi facjalne przedstawione 
w niektórych zeszytach Atlasu były w czasie konsultacji z ich autorami 
aktualizowane, zgodnie z obecnym stanem rozeznania (ordowik, sylur, 
dewon, karbon). Zeszyty dotychczas nieopublikowane wykorzystano 
w postaci rękopisów będących w druku (trias, kreda). Czwartorzęd obli
czem() na podstawie mapy W. Ruhle (1958). Do jury wykorzystano ręko- ' 
piśmienne materiały, które pod kierunkiem J. Znoski,opracowano do 
Atla~u paleogeograficznego platformy wschodnio-europejskiej. Kambr, 
znajdujący się dopiero w opracowaniu autorskim, ujęty jest w porówna
niu, z innymi formacjami najbardziej schematycznie', na podstawie opra-
cowania K. Lendzion. . 

Miąższości poszczególnych pięter (względnie innych wydzieleń na 
mapach) ustalono w większości w toku konsultacji z autorami poszcze:
gólilych zeszytów Atlasu. Sprawę skali wieku absolutnego konsultowa
łem z dr J. Boruckim. 

Gęstość skał uwzględniono z pomiarów wykonanych na zlecenie I.G. 
przez Przedsiębiorstwo Poszukiwań Geofizycznych, zebran:ychprzez 
mgr Z. Kaczkowską. Pomiary powierzchni utworów na mapach oraz 
obliczenia wykonała inż. E. Czajor. 
, Wszystkim Koleżankom i Kolegom, których życzUwa pomoc i rady 
umożliwiły mi wykonanie opracowania, składam serdeczne podzięko
wanie. 

Obliczenia wykazują, że na obszarze Polski utwory od karn'bru do 
czwartorzędu włącznie tworzą ilość 1,96.106 km3, z tego na paleozoik 
przypada - 1,31·106 km3, mezozoik - 0,57·106 km3 i kenozoik -
0,08.106 km3. Średnio więc utwory serii osadowych, od kambru do 
czwartorzędu zachowane na obszarze Polski, tworzą miąższość ponad 

2 Cytowane wg v. N. Goldschmldta (1954). 
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6200 m. Utwory okruchowe we wszystkich seriach osadowych, nie bio
rąc pod uwagę kambru, wynoszą około 29,30/0, ilaste - . 42,8o/D,węgla-
nowe - 20,8%, ewaporaty - 6,50/D, krzemionkowe - 0,50/D. . . 

Uwzględniając ciężar objętościowy poszczególnych typów skał \V róż
nych epokach, ogólna masa skał w seriach osadowych w Pc~sce wynąsi 
4,76.1015 ton, w tym na .paleozoik przypada - 3,33.1015 t., mezozoik "7-
1,27.1015 t. i kenozoik -: 0,16.1015 t. . : 

Wyniki obliczeń przedsta,wiono na kilku diagramach, Wydzielenia 
stratygraficzne na tych diagramach, umieszczone u ich, podstawy, są 
rozmieszczone proporcjonalnie do wieku bezwzględnego. W ten sposób 
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Fig. L Objętość utworów serii osadowych na ' obszarze Polski (bez Karpat) 

z uwzględnieniem poszczególnych systemów geol<>gicznych 
Volume of rocks of sedimentary series in Poland (excluding the Catpa
thians), with due consideration of successive geological periods 
1 - WUlkanity; 2 - O!38dy krzemionkowe; 3 - ews;poraty; 4 - O!38dy węglanowe; 
5 - osady 1l1l8te; 6 - osady oknlcb<lwe 
1 - vulca.nltes; 2 - si!ieeous depO&l.t8; ·3 - evaporates; 4 - oarbonates; 5 - &1'g1Ua
ceous deposits; 6 - rudaceoUB deposlte 

zagadnienia sedymentologiczne, cykliczność sedymentacji i in. stają się 
porównywalne. Skalę wieku bezwzględnego przyjęto według J. L. Kulpa 
(1960), która jest bardzo zbliżona do . skali J. E. Starika (1961). Fig. 1 
przedstawia ilość skał rozłożoną na przestrzeni czasu trwania poszczegól
nych systemów, bez rozbicia na oddziały czy piętra (z wyjątkiem trzecio
rzędu). Tym samym więc ilustruje ona w pewnej mierze zmienność 
natężenia sedymentacji. Należy jednak mieć na względzie, że natężenie 
sedymentacji i innych interpretowanych zjawisk mogłoby być zilustro
wane w pełni tylko wówczas, gdyby żadne utwory po ich osadzeniu się 
nie uległy erozji. 



340 Jan Czermiilski 

W poszczególnych systemach wydzielono 4 typy utworów osado
wych: okruchowe, ilaste, węglanowe i ewaporaty. 

W podziale tym kierowano się dotychczasową znajomością w zakre
sie petrografii poszczególnych utworów, jak też ich chemizmu. W ten 
sposób do utworów okruchowych zaliczono żwiry, zlepieńce, piaski, 
piaskowce, arkozy, szarogłazy i mułowce. Serie składające się z naprze
mianległych piaskowców i iłowców (karbon, pstry piaskowiec, lias i inne) 
starano się kwalifikować, określając odpowiedni procent obu kompo
nentów. Np. dla liasu dolnego i środkowego ustalono, że piaskowce 
zajmują 75"/0, natomiast iły i iłowce 25%. 

Pod utworami ilastymi autor rozumie te, które składają się z mine
rałów iłowych. Do utworów ilastych zaliczono również frakcję ilastą 
w marglach, w mułowcach i w ewaporatach. 

Pod utworami węglanowymi należy rozumieć wapienie, dolomity 
i węglanową część margli. 

Pod nazwą ewaporatów uwzględniono gipsy, anhydryty, sole kamien
ne i potasowo-magnezowe. Poza tym w sylurze i kredzie wydzielono 
utwory krzemionkowe, które występują w tych seriach stratygraficz
nych w poważnych ilościach, a których nie można było zmieścić w żad
nym z poprzednich wydzieleń. Zaliczono tu łupki krzemionkowe oraz te 
ilości krzemionki, która znajduje się jako osad chemiczny i organo
geniczny w opokach, czertach i gezach. Uwzględniono też utwory wul
kaniczne, tam gdzie występują one w największej ilości. 

Na fig. 2 naniesiono te same wartości, ale z uwzględnieniem bardziej 
szczegółowego podziału stratygraficznego. W wyniku tego nastąpiło roz
bicie poszczególnych bloków figury 1. Tym samym zarysowało się 
wydzielenie megacykli sedymentacyjnych oraz zróżnicowanie · stopnia 
nasilenia sedymentacji w czasie, np. wybitna koncentracja utworów 
terygenicznych w dolnym permie, dolnym triasie i dolnej jurze; utwo- · 
rów węglanowych w środkowym triasie, mallmie i górnej kredzie; ogra
niczona ilość sedymentów w dolnym sylurze, dolnym permie, kajprze, 
dolnej kredzie i dolnym paleogenie. 

Przy porównaniu diagramów fig. 1 i fig. 2, nasuwa się jasny wnio
sek, że gdyby istniały materiały, na podstawie których można by prze
prowadzić bardziej S'zczegółowe ro'z'bicie paleozoiku na pi~ra, również 
i tam zażnaczyłyby się megacykle sedymentacyjne zarówno odnośnie do 
składu ilitologicznego, jak też do stopnia nasilenia sedymentacji. 

Fig. 2 ilustruje naj szybsze gromadzenie się osadów w górnym 
sylurze. 

Na fig. 3 przedstawiono również wahania zawartości w osadach 
utworów terygenicznych (okruchowych + ilastych) i osobno węglano
wych na przestrzeni historii Ziemi. 

Uwypuklają się tu na ogół znacznie wyższe zawartości utworów tery
genicznych niż węglanowych. Nie zauważa się wyraźnego rozmieszcze
nia w czasie poszczególnych kulminacji ilustrujących przebieg sedymen
tacji utworów terygenicznych i węglanowych na odcinku paleozoiku 
(niezbyt ostro zaznacza się to jedynie w dewonie). W mezozoiku nato
miast sekwencja sedymentologiczna jest już zupełnie wyraźna. Kulmi
nacyjne punkty węglanów następują po kulminacjach utworów tery
genicznych - szczególnie w triasie i w jurze. 
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Fig. 2. Objętość utworów serii osadowych w Polsce (bez Karpat) z uwzględnieniem 
systemów, oddziałów i pięter geologicznych 

Volume of rocks of sedimentary series in Poland (exc1uding the Carpathians), 
with due consideration of successive systems, series and geological stages 

1 - wuika.n1.ty; 2 - osady krzemronkowe; 3 - ewaporaty; 4 - oea.dy węglanowe; 5 -
osady Ilaste; 6 - OSMY okruchowe 

1 - VUJlcanltes; 2 - s1llceous deposlts; 3 - evaporates; 4 - carbonates; 5 - argllla
ceous deposlts; 6 - rudaceoUB depOll1ts 
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Fig. 3. Rytmika sedymentacji na obszarze Polski (bez Karpat) 
Rhytm of sedimentation in the area of Poland (excepting the Carpathians) 
1 - osady okruchowe 1 u&ste; 2 - osady węglanowe 
1 - okruchowe + Hute; 2 - węglanowe + ewaporaty 

Dla uwypuklenia sekwencji sedymentologicznej uwzględniono też 
inny wariant, łącząc w jedną grupę skały węglanowe i ewaporaty. Kie
rowano się przy tym teorią dyferencjacji chemicznej osadów Z.W. Pu
stowałowa (1940), w której wapienie i dolomity stanowią ogniwa po
przedzające ewaporaty, tworząc w ten sposób bliskie ogniwa jednego 
szeregu ewolucji sedymentów. 
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Fig. 4. Wahania zawartości utwo:r6w w przeliczeniu ioh sumy na 10OG/o 
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Oscillations in the content of deposits, with their sums computed to 1000/u 
1 - okruchowe + 1łaste; 2 - węgllllIlowe + ewa.poraty 
1 - content ot rudaceous and arglllaceous depOSlts; 2 - content ot carbOnate dep061tS 
and evapora.tes 

, Zagadnienie to przedstawiono na fig. 4. Diagram skonstruowano tak, 
że obie grupy: osady terygeniczne (1) i węglanowe + ewaporaty (2) 
w każdej epoce (czy piętrze) przeliczono na 100. 
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Utworzonę .w tęn sposób krzywe pokazują, że suma osadów •. grupy 
(1) w paleozoiku jest kilkakrotnie wyższa od sumy osadów grupy (2), 

.. przy czym największe Z'bliżenie krzywych zachodzi. w dewonie środko
wym i górnym. Pierwsze przekrocznie krzywej (2) powyżej krzywej (1) 
następuje w cechsztynie, dzięki zawartym w nim utworom sę:pi sali-
narnej. . 

W mezozoiku obserwujemy zaznaczające się trzy razy przekroczenie 
krzywej (2) powyżej krzywej (1). Zachodzi to w wapieniu muszlowym, 
w malmie i naj silniej . w kredzie .. . 

W ten sposób wyraźnie zaznacza się natężenie sedymentacji węgla
nów pod koniec każdego cyklu sedymentacyjnego i na odwrót - natę
żenie sedymentacji okruchowej bezpośrednio po ruchach orogenicznych. 

1'00 

, ... 
, ... 

BIlO 

... 

." 

"li 

000 

____ CgIrI kaledoński 
geosynklinalny 

--I 

-----2 
--3 

CHkl alpejskI 
plałformowg 

piałformowg 

--

, .. 
... 

Fig. 5. Rozwój ilości osadów na obszarze , Polski (bez Karpat) 
Graduał growth of amount of sedimentation in the area of .Poland 
(excepting the Carpathians) 
1 - objętość osadów w systemach (Oddziałach, plętra.ch); 2 - sum.U'l~e się obJętodc1 
osadów z postępem emau; 3 - 6umuj~e alę Uośct osadów. z postępem czasu. w mld t 
1 - volume ot sed1mentary rockB ~n systems (eoerles, atages); 2 - volumes ot aed1men-

. tary rocks Bummed up progresslvely. in cubw content; 3 - tota.l quant1ty ot eed1-
menta.ry rocks summed up progresslvely. In bllilona ot tona 

W celu przedstawienia szybkości narastania sedymentów wykonano 
:fig. 5. Krzywa (2) na tym diagramie ilustruje, jak przedstawiałaby się 
szybkość gromadzenia się tych osadów, które zachowały . się do dziś na 
omawianym obszarze. W dolnej części figury rozmieszczono słupki ilu
strujące ilość osadu w poszczególnych Oddziałach (czy piętrach). Ponad 
nią poprowadzono krzywą . (2), która powstała przez sumowanie narasta
jących osadów w posZ'Czegól~ych oddziałach (czy piętrach). Należy przy 
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ezytaniu tej krzywej mieć na uwadze to, że pewna ilość osadów, zwłasz
cza staro paleozoicznych, została usunięta i dzięki temu krzywa ta nie 
ilustruje wartości absolutnych. Jednak jej przebieg p'okazuje pewne 
elementy ewolucji serii osadowych w Polsce, a w szczególności, że: 

1 .. Na przestrzeni od kambru do czwartorzędu natężenie procesu 
sedymentacji bardzo silnie zmieniało się. 

2. W paleozoiku największe nasilenie procesów sedymentacji obser
wuje się w górnym sylurze i w dewonie. 

3. Szybkość gromadzenia się osadów, jaka miała miejsce w sylurze 
górnym, nie powtórzyła się w późniejszych epokach geologicznych 
i z zupełnie innych względów zaznacza się dopiero w czwartorzędzie. 

4. Najwolniejsze tempo narastania osadów w paleozoiku miało miej
sce w ordowiku i dolnym sylurze. 

5. W mezozoiku najszybsze gromadzenie osadów odbywało się 
w dolnym triasie, liasie i malmie. 

6. W mezozoiku najwolniej sedymentacja przebiegała w dolnej kre
dzie. 

7. W trzeciorzędzie zwolnione tempo sedymentacji obserwuje się 
W 'oligocenie i pliocenie, szybkie w miocenie. 

Ogólnie rzecz biorąc, z fig. 5 wynika, że największe natężenie pro
cesu sedymentacji na dużym odcinku historii Ziemi w Polsce istniało 
(z przerwami) od górnego syluru począwszy do górnej kredy włącznie. 
W kredzie, mimo jej wielkiej miąższości, tempo sedymentacji było sto
sunkowo wolne. 

Interpretując szybkość gromadzenia się osadów na obszarze Polski 
w oparciu o fig. 5, w okresie od kambru do trzeciorzędu, można wydzie
lić 4 zasadnicze cykle: 

I. Od kambru do syluru włącznie cykl charakteryzuje się tym, że 
kończy się bardzo szybkim narastaniem osadów, które później, z wyjąt
kiem czwartorzędu, nie powtórzy się w żadnej z epok geologicznych. 
Należy podkreślić, że ocinek kambryjski na tym diagramie wzbudza 
u autora najwięcej obaw co do jego prawidłowości, ze względu na brak 
danych. 

Cykl I jest równoznaczny z cyklem kaledońskim. 
II. Od dewonu do dolnego permu włącznie, tempo narastania osa

dów wyraża się natężeniem w zasadzie wyrównanym. To wyrównanie 
tempa sedymentacji jest zapewne tylko pozorne, wynikające z niemożli
wości rozbicia utworów tego okresu na bardziej szczegółowe odcinki. 
To przypuszczenie nasuwa się szczególnie przy porównaniu cyklu H 
z cyklem III. 

Cykl H jest równoznaczny z cyklem hercyńskim. 
III. Od dolnego triasu do górnej jury włącznie ogólny wzrost krzy

wej ma tę samą wartość jak na odcinku cyklu II. Różnica polega na 
tym, że odcinek ten zaznacza się silniejszym wahaniem. 

Cykl HI jest równoznaczny ze starszymi fazami cyklu alpejskiego. 
IV. Od dolnej kredy do końca trzeciorzędu zaznacza się znacznie 

wolniejszy przyrost osadów niż w cyklach poprzednich. Fakt ten świad
czy o ustabilizowaniu się skorupy ziemskiej na rozpatrywanym obszarze 
o znacznie wolniejszym niż w poprzednich okresach jego średnim tem
pie obniżania się. Cykl ten charakteryzuje się na większości obszaru 
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Polski stosunkowo spokojnie przebiegającą sedymentacją i osłabionymi 
zjawiskami tektonicznymi, które koncetrują się w południowej części 
kraju i są przede wszystkim pośrednimi skutkami orogenezy alpejskiej. 

Na fig. 5, obok krzywej (2) poprowadzono jeszcze krzywą (3), która 
ilustruje rozwój masy osadów. Jest ona skonstruowana tak, że jej po
czątek zaczyna się w punkcie zerowym na początku kambru, a zakoń
czenie przypada w punkcie końcowym krzywej (2). Między punktami 
początkowym i końcowym krzywe (2) i (3) mniej lub więcej się od siebie 
oddalają. Z początku w związku z występującymi w paleozoiku dużymi 
gęstościami skał, krzywe te oddalają się od siebie sukcesywnie, następ
nie w permie zaznacza się ich zbliżenie wywołane lekkimi masami soli. 
cechsztyńskiej. 

Na przestrzeni triasu i jury odległości krzywych (2) i (3) utrzymują 
się i ' wreszcie w kredzie i trzeciorzędzie krzywe coraz bardziej zbliżają 
się, ilustrując w ten sposób lekkie utwory tych systemów. Na podstawie 
zebranego materiału i odpowiedniego ich opracowania (niekiedy po do-o 
daniu nowych elementów) można naświetlić jeszcze . szereg innych za
gadnień, oraz wyciągnąć wnioski dotyczące zagadnień paleogeograficz
nych, tektonicznych, surowcowych i innych. 

Oprócz wniosków wynikających z przedstawionego opracowania, 
które wypowiedziałem wyżej w sprawie szybkości gromadzenia się osa-o 
dów w poszczególnych systemach (oddziałach,piętrach) i cyklach, należy 
stwierdzić, że niniejsze opracowanie w połączeniu z materiałami podsta
wowymi zestawionymi w toku pracy umożliwia wykonanie dalszych 
opracowań, bardzo istotnych dla różnych kierunków badań geologicz
nych. W szczególności stanowi ono punkt wyjściowy dla: 

1. Określenia rytmiki obniżania się skorupy ziemskiej na terytorium 
Polski, po . uwzględnieniu wielkości obszarów, na których znajduje się
odpowiednia ilość osadu. 

2. Oceny perspektywicznych zasobów złóż bituminów, ,węgla brunat
nego, węgla kamiennego, soli, rud żelaza i ewentualnie innych kopalin 
pochodzenia osadowego. Będzie to możliwe po wyliczeniu i uwzględnie
niu odpowiednich współczynników dotyczących poszczególnych utworów 
w konkretnych produktywnych seriach litologiczno-stratygraficznych .. 

Zagadnienie to ma szczególne znaczenie obecnie, kiedy polska służba 
geologiczna wkracza swymi badaniami coraz szerzej w głębokie struk-· 
tury i kiedy 'Btaje się realna eksploatacja złóż kopalin z coraz większych 
głębokości. Określenie wielkości zasobów perspektywicznych znajdują
cych się nawet na dużych głębokościach jest w związku z tym sprawą 
pierwszorzędnej wagi. 

3. Oszacowania wód w głębokich horyzontach. 
4. Obliczenia klarków poszczególnych pierwiastków w seriach osa-

dowych na obszarze J;>olski. . 
5. Przewidywania pozycji stratygraficznej, w której nastąpiła kon-· 

centracja surowców w oparciu o interpretację rytmiki sedymentacji 
i o znajomość dyferencjacji chemicznej osadów. Np. interpretując teorię
dyferencjacji chemicznej osadów Z. W. Pustowałowa (1940) należy liczyć
się z możliwością występowania złóż soli na .obszarze Polski w dewonie, 
szczególnie na pograniczu dewonu dolnego i środkowego lub w dewo-· 
nie górnym, tzn. w miejscu spadku krzywej ilustrującej kulminację: 
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utworów terygenicznych - po długotrwałym okresie denudacji i sedy
mentacji terygenicznej, ale jeszcze przed kulminacją węglanów, względ
nie - pod koniec sedymentacji utworów węglanowych (patrz fig. 4). 

* 
* * 

Liczę na to, że specjaliści zainteresowani poszczególnymi konkret
nymi zagadnieniami podejmą różne kierunki prac. Ze swej strony mam 
zamiar w oparciu o zebrany materiał obliczyć klarki pier.wiastków głów
nych: a) w całej serii osadowej; bJ w poszczególnych epokach geologicz
nych, c) w poszczególnych typach osadów. 

Dla obliczenia klarków pierwiastków rzadkich i śladowych będą 
potrzebne dodatkowe badania geochemiczne, które określą najpierw 
średnie ich zawartości w poszczególnych seriach litologiczno-straty
graficznych. 

Instytut Geologiczny 
Nadesłano dnia 6 grudnia 1961 r . 
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5IH QEPMUHbCKU 

no.n:C1fET OB'LEMA H MACCLI roPHLIX nopo.n: 
OCA.n:O"IHOft TO~ B nOJILBIE (3A HCKJII01fEBHEM KAPllAT) 

Pe3lOMe 

,n;aeTCH nO~C"IeT KOJIH"IeCTBa oca~o"IHbIx 06pa30BaHHH BOOHHKlIIHX B nepHO~ OT 
KeM6pt;1R no "IeTBepTH"IHoe BpeMH BKJIIO"IHTeJIbHO Ha TeppHTOpHH IIOJIbIlIH. IIO~C"Ie
TOM He 03Ba"l:eHbI nopO~bI aJIbnHHCKOrO oporeHa (KapnaT). 
UCXO~ MaTepHaJIOM ~Jl'R nO~C"IeTa Oca~O"l:HoH TOJII.qH OOCJIylKHJI reoJIorH

'''IecKHH ATJIaC nOJIbWH MaClllTa6a l : 3.000.000. 
U3 nO~C"l:eTa CJIe~YeT, "l:TO Ha TeppwropHH IIOJIblllH HaxOAJiTCR 1,96. 106 x:MI 

OTJIOOKeHHH OT KeM6pHR no "l:eTBePTH"IHOe BpeMR, npH "IeMHa naJIeoooH npHXO
~H'I'CJI - 1,31.106 KM3, Ha Me3000H - 0,57. 106 KM3 H Ha KaHHOOoH - 0,08. lOS ~. 
B cpe~eM nopo~bI OCa~O"IHOH TOJIIQH OT KeM6pHH no "l:eTBepTH"IHoe BpeMR Ha BceH 
reppHTOpHH nOJIbIIIH 06JIa~aIOT MOIQHOCTbIO B 6200 M. 06JIOMO"IHble nopO~bI Bceti 
oca,ąO"IHoH TOJII.qH, He C"IHTaR KeM6pHR, COCTaBJIHIOT 29,3%, rJIHHHC'l'ble - 42,0'/0, 
Kap60HaTHble - 20,8%, XHMH"l:eCKHe (3BanOpHTbI) - 6,5% , KpeMHe3eMHble - 0,5%. 

C yqeTOM 06'beMHorO Beca OT~eJIbHbIX THnOB ropHbIX nopo~ H3 pa3HbIX nepHo
~OB, cyMMapHoe KOJIH"IecTBO nopo~ OCa~O"IHOH TOJII.qH B IIOJIbIIIe paBHReTCR 
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4,76. 1015 T, H3 KO'l'OpbIX Ha naJle030M npHxO,lV1TC.fI 3,33. 1015 T', Ha Me3030M -
1,27.1015 T H Ha KaMHQ30M - 0,!16. 1015 T. PaC"'IeT HJIJIIOCTPHP~T nOMew;eHHbte 
B CTaTbe ~arpaMMbI, B OCHOBaHHH KOTOpbIX Haxo,rV'ITC.fI CTPaT'HI'paą>H"'IecKHe BbI',ll;e
JIeHH.fI, paCIIOJIO:lKeHHbIe nponopqnoHaJIbHO a6COJIIOTlIOMY B03pacTy no IllKaJIe KYJIbna 
(J. L. Kulp, 1960), 6JIH3KOM K IllKaJIe M. E. CTapHKa (1961). 

Jh pa60TbI cJIe,llyeT, 'ITO: 

1. B nepHO,ll OT KeM6pH.fI no 'IeTBepTH'IHOe BpeM.fI "TeMn"Ce,llHMeHTaU;HH O'IeHb
CHJIbHO H3MeH.fIJIC.fI. 

2. B rraJIeo3CJe MaKCHMaJIbH~ HHTe'HCHBHOCTb rrpou;eccoB Ce,llHMeHTRu;H.H Ha6mo
,lI,aeTC.fI B BepXHeM CHJIype H ,lIeBOHe. 

3. BblcTpoTa OCa,llKOHaKOllJIeHH.fI B BepXHeM CHJIype He nOBTOpHJIaCb 60JIbIlle 
RH B O,ll,HoM H3 nOCJIe,llyIOll\HX reOJlOfH'IeCKIiIX 3nox. 

4. CaMbIM Me,IVIeHHbIM TeMn oca;n;KOHaKOllJIeHH.fI B naJIe030e OTMe'IaeTC.fI B OP,ll,O
BHKe H HH:lKHeM CHJIype. 

5. B Me3030e caMoe 5bICTpOe OCa,llKOHaKOnJIeHHe Ha6JIIO,lIaeTC.fI B HHJKHeM -rpHace, 
JI'etiace J1 MaJIbMe. 

6. B Me303Qe Me,llJIeHHee Bcero npOHCxO,ll,HJla C€,lI,HMeHTRu;H.fI HH:lKHerO MeJI'a. 
7. B -rpeTJ1'łHoe BpeM.fI Ha5JIIO;n;aeTC.fI 3aMe;n;J1eHHbm TeMn ce,llHMeHTaU;HH B OJIHI'O

u;eHe H nJIHOu;eHe, a B MHOU;eHe - yCKopeHHe TeMna. 
Pa50ra MO:lKeT 6bITb HCnOJIb30BaHa ,lIJI.fI nO,llC'IeTa 3anacoB nepcneKTHBHblX 

MecTOpoJK,lIeHHM Oca;n;O'IHoro npoHCXOJK,lIeHH.fI. 

Jan C!ZERMIŃSKI 

CALCULATiION OF VOLUME AND MASS OF ROCKS OF THE SEDIMENTARY 
SERIES IN POLAND (EX.CLUDING THE CARPATHIANS) 

Summary 

The author presents his calculation of the sedimentary rocks which in the 
period from the Cambrian through the Quaternary developed in Poland. However, 
this investigation fails to embrace the sediments of the Alpine orogeny (the 
Carpathians). 

As basis for this calculation the author used Atlas Geologiczny Polski (Geo
logieal Atlas of Poland) in 1 :3 000 000 scale. 

His calculations show that on Polish territory the sedimentary rocks from the 
Cambrian through the Quaternary embrace 1.96.108 cu.km.; in this figure, 
1.31 : 106 cu.km. apply to the Palaeozoic,' 0.57. 108 cU.km. to the Mesozoic, and 
0.08.108 cU.km. to the Kainowic. At an average, the sediments of the sedimentary 
series, beginning with the Cambrian to the Quaternary, show in Poland a thickness 
of 6200 m. In all the ,sedimentary series, disregarding the Cambrian, the rudaceous 
rocks comprise 29.3%, the argillaceous rocks 42.80/0, the carbonate rocks 20.8%,. 
the evaporates 6.5% and the siliceous rocks 0.5%. 

Taking in to account the specific weight of the different types of rocks in the 
various areas times, the total quantity of rocks in the sedimentary series amount 
to 4.76.1016 tons, thereof 3.33.1015 t in the Palaeozoic, 1.27.1015 t in the Mesozoic, 
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and 0.16. 1015 t in the Kainozoic. In the paper these cakulations are illll5trated 
by diagrams; at the base of these diagrams are shown stratigraphical divisions 
placed in proportion to absolute age, according to the scale suggested by J. L. Kulp 
(1960), closely resembling too J. E. Starik's (1961) scale. 

It appears from these calculations that: 
l. in the period from Cambrian to Quaternary, the "rate" of sedimentation 

shows great varieties, 
2. in the Palaeozoic the greatest intensity of the process of sedimentation 

may be observed in the Upper Silurian and the Devonian, 
3. the rate of accumulation of sediments during the Upper Silurian has never 

bean reached again in any of the succeeding geological epochs, 
4. during the Palaeozoic the Slowest rate .of accumulation of sediments 

occurred in the Ordovician and the Lower Silurian, 
5. during the Mesozoic, the hlghest rate of accumulation of sediments. has 

been observed in the Lower Triassic, the Lias and the Malm, 
6. the lowest rate of. sedimentation during the Mesozoie appears in the Lower 

Cretaceous, 
7. during the Tertiary we note a reduced rate of sedimentation in the Oligo

cene and Pliocene, whereas the Miocene is a period of rapid, sedimentation. 
The present paper may prove useful incalculations of the perspective resour

ces of the various deposits of sedimentary origin. 
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